Hi perquè fon aquesta la primera, encara que altres ydoles colien, aquesta de Belus principal stimaven, la qual, segons la diversitat de les lengües nomenaven los caldeus, Beel; los de Palestina, Baal; los moabites, {93b} Belfegor; los jueus, qui sol a Déu colien, per scarn 40

3 lo peccador] Es refereix al personatge del present episodi evangèlic, a qui Jesús fa retornar la vista, la parla i la oïda. | 21 intenció infamen] Tot seguit, Corella omet una citació de Beda el Venerable en VC, 318a, la qual tracta de com les masses admiraven els fets del Senyor mentre que els fariseus i doctors tractaven de menysprear-los. | 23-24 fill ... torre] Aquesta al·lusió a l'ascendència de Belus i la torre de Babel ha estat incorporada per Corella quant a VC, 318a. | 30-35 Hi ... ymatges] Corella amplifica la traducció quant al fragment corresponent de VC, 318a, en el sentit que aporta la imatge de les «tenebres de ignorància» i la crítica als «reys hi prínceps».

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

*muscarum*, propter multitudinem muscarum, quae in templo ejus erant, propter sordes immolati sanguinis, quem muscae sequi solebant.

In hoc simulachro dicebant Judaei principem daemoniorum habitare; tum quia in eo fuit principium idololatriae, tum quia nullum idolum inveniebatur illo efficacius, tum quia cultus ejus erat generalior apud omnes Gentes. Licet enim quaelibet natio haberet alios Deos speciales, hunc tamen tanquam universalem Deum venerabantur omnes. Itaque in virtute principis daemoniorum, qui in hoc idolo habitabat, Pharisei Dominum facere miracula dicebant. {318b}

Unde Remigius: Beelzebub autem, ipse est Beel, et Baal, et Beelphegor. Bel fuit pater Nini regis Assyriorum; Baal dictus est, quia in excelso colebatur; Beelphegor a loco, id est a monte Phegai. Zebub, servus fuit Abimelech filii Gedeonis, qui occisis LXX fratribus, aedificavit templum Baal, et constituit eum sacerdotem in ipso, ad abigendas muscas, quae ibi congregabantur, propter nimium cruorem victimarum; Zebub namque *musca* dicitur, Beelzebub ergo *vir muscarum* interpretatur. Unde propter spurcissimum ritum colendi, dicebant eum esse principem daemoniorum. Nihil ergo sordidius invenientes, quod Domino objicerent, dicebant eum in Beelzebub ejicere daemona: haec Remigius.

Hoc autem totum ex invidia faciebant, de qua hic dicit Chrysostomus: Tale quid est aemulatio, qua non utique erit malitia alia deterior. Sicut enim porcus gurgite, et daemones jactura nostra, ita et aemulator proximi laetatur malis; et quemadmodum scarabaei nutriuntur stercore, ita et hic aliorum infortunas: haec Chrysostomus.